Totum autem biennium in bello illo consumpsit Antoninus, et si ducebatur secum exercitum robore & multitudine præstantem. Et cum sæpe asperrima fierent prælia, accessit tanta siccitas, ut milites & equi siti perirent. Ibi in exercitu Romano scribitur precibus legionis cuiusdam

Legio Christiana precipibus suis impetravit pluia.

cuiusdam Christianæ impetrata esse larga pluia, & terribilia fulmina in Quados ceciderunt. Parta demum victoria Imperator huic legioni dedit nomen *υεργωνέλα*, id est, fulminatrix, & decreta facta contra Christianos aboleuit. Multitudini captæ ex Marcomannis dedit Antoninus sedes in Italia.

Acciderunt hæc circa annum Christi 170. Nec tamen quieterunt isti populi, sed subinde aucti nouis auxilijs, Pannoniam & vicina loca inuaserunt: & tantam virtutem, & vires Quadorum & Marcomannorum fuisse dicit Tacitus, ut ad suam ætatem usq; reges ex gente ipsorum retinuerint, & saepius pecunia quam armis à Romanis placarentur.

In historia Decij deinde sub annum Christi 256. narrantur bella Romanorum cum Gotthis. Sub istam ætatem considerunt imperium suum Gothi, cum quibus proculdubio pleriq; Gotthi à Pannonia ad littus Balthicum usq; sese coniunxerunt. Sicut Tacitus Gotthinos ad Austrum & Orientem, & rursus Gotthones ad Aquilonem facit vicinos Lygiorum. In illo bello perierunt Decius pater & filius, Deo puniente tyrannidem & sauitiam in Christianos.

Iulius Capitolinus & Herodianus narrant, etiam Maximum ante Decium parasse bellum in Sarmatas, verum in ipso apparatu eum esse interfectum. Sicut autem ab una parte commouebant se validissima cum potentia Gotthi: ita ab altera parte Marcomanni & Quadi, adiunctis sibi auxilijs populorum Henetorum, assidue in Romanos bella moliebantur. Aureliani ætate circa annum Domini 274. populi regni Marcomannici instar rapidi torrentis in ipsam Italiam penetrarunt, & capto Mediolano multisq; alijs urbibus, terrorem similem Cimbrico vel Celticō Romanis incusserunt.

Sed Aurelianus Imperator bellicosissimus & foelix tribus magnis prælijs ad Placentiam & Ticinum eos vicit, & deleuit, cum prius tamen magnas clades accepisset. Neq; post hunc Imperatorem finis fuit bellorum, quæ excitarunt populi Germanici & Heneti, Alemanni, Franci, Marcomanni, Gotthi, Saxones, donec Imperium Romanum ab ipsis euersum est. Et quidem ab initio apparuit, hanc gentem, quam nunquam edomuerunt Romani, fastalem futuram huic Monarchiæ: sicut olim Græcia fatalis fuit regno Persico, & nostro Turci. Repressi tamen sunt aliquot annos populi nostri virtute Imperatorum, Constantini, Iouiniani & aliorum.

Valentiniano deinde res fuit cum Saxonibus circa annum Christi 370. illis repulsis mouit bellum in Quados, qui inuaserant Pannonias, & accessit ad Brigonem, aut ad Brigotium oppidum Quadorum, teste Paulo Diacono, qui scripsit paralipomena Eutropij. Ibi cum incensus ira vehementius cum legatis Quadorum contenderet, vena ipsi in pectore rupta est, unde post paucos dies peri-

*Quadi non
cesserunt
Romanis.*

*Gotthicum
Regnum.*

*Marcomanni
gefferrunt bel-
lum ingens
cum Aurelia-
no Cæsare.*

*Germania
fuit fatalis
imperio Ro-
mano.*

*Quadi oppu-
gnarunt Va-
lentinianum.
Brigotium
oppidum
Quadorum.*

peripneumonia extinctus est. Vtrum illa vrbs sit nostra Brega
in Silesia superiori non affirmabo, sonus tamen & situs affinia
sunt.

Circa hanc ætatem, extincta stirpe & autoritate regum Mar-
comannorum, videntur cœpisse initia potentiae Vandalicæ in his
nostris regionibus, quæ gens procul dubio conflata fuit ex Germanis & Henetis. Quia cum Teutonum vel Sueorum vires tot expe-
ditionibus, & cladibus valde essent attritæ, & subinde magnæ ca-
teruæ, populis quærentibus nouas sedes, hinc inde se coniungerent,
ex vicina Sarmatia in has regiones noui migrarunt coloni, qui ipsis
Germanis sunt interspersi. Sed iam tunc cœperunt inimicitiae inter
Gotthos & Vandulos.

Gotthi sub Valente, pulsis præsidij Romanis, Pannoniam Roma capta &
Gotthis &
Vandals.
occuparunt. Deinde à præfectis filiorum Theodosij attracti sunt
isti populi in Italiam, à Ruffino Gotthi, à Stillicone Vandali. Got-
thi tandem anno Christi 414, sub Honorio, duce Alarico Româ 26.
die Augusti teste Cedreno ceperunt. Vandali perugati Galliam, in
Hispaniam irruerunt: sed inde pulsi sunt à Gotthis, & ab ipsis Ro-
manis præsidibus, euocati in Aphricâ, ibi Gensericus rex immanem
fæuitiam in pios exercuit; quia Vandali, sicut isti populi omnes, cul-
pa Cæsarum Græcorum, qui tales ipsis miserant doctores, contami-
nati erât furoribus Arrianis: & dum ob siderent Hippo nem, in vrbe
mortuus est Augustinus, consumptus ingenti animi dolore, propter
ruinas & calamitates Ecclesiæ, anno ætatis 76. anno Christi 430. Gen-
sericus postea regnum Vandalicum in Aphrica cōstituit, ex quo est
adortus Italianam, & Romam anno Christi 459. captam spoliauit.

Durauit autem regnum Vandolorum in Aphrica annos 95.
desj̄ sub Iustiniano, vltimo rege victo & capto à Bellisario. Sub
eodem Iustiniano anno Christi 546. tertio Roma à Totila rege Got-
thico capta & destructa est. Sed has historias recitare integras non
est nostri instituti: satis est nos inquirere nostræ gentis mutationes.
Quæ fuerit fortuna Lygiorum, qui domi in suis sedibus manse-
rant, etiam significat historia.

Tempore Valentiniani tertij, circa annum Christi 434. Attila Attila regna-
uit in Silesia.
Hunno ex Scythia Orientali in Pannoniam adduxit, quorum fuit
mâltitudo, & truculentia maxima: & non solum Gotthos sibi sub-
iecit, verū etiam populos, quicunq; Carpatho erant vicini, domuit:
& perspicuè dicitur in historia, seruissse ipsi Ardaricum regem Ge-
pidarum, qui nunc sunt Sepusij, orti & ipsi à Gotthis, deinde Mar-
comannos, Sueos, Quados. Iste motus Attilæ irruentis, non mini-
ma causa fuit, cur Gotthi & Vandali facilius sese passi sunt in Ita-
liam & Galliam vocari.

Vandali impares Gotthis miserunt ad Attilam oratum, vt Attilæ Sæua-
tia.
ipsis veniret auxilio in Hispanias contra Gotthos. Ibi ille Tyrannus
planè Stygius contraxit ex omnibus populis sibi seruientibus quin-
quies-

quies centena millia hominum, infudit se in Germaniam & Galiam vbi omnia tanta rabie immanitatis compleuit, ut ad eius famam tanquam infernalem spirantis flammarum, totus orbis expausiceret.

Aetius Romanus, usus auxiliis Henetorum & Gotthorum fudit Attilam. Occurrit ipsi tamen ad Tolosam Galliae urbem, Aëtius dux Romanus peritus & fœlix, qui optimo consilio adiunxerat sibi Gotthos & Francos: imò narrat historia scripta ea ætate, omnes populos ad Aquilonem, inter quos fuerunt etiam Sarmatae, id est, Heneti, vicini Attilæ, ad exercitum Aëtij, tanquam ad restinguendum commune incendium, concurrisse: & tandem ita atrox prælium commissum est, quale fortassis aliud in genere humano non fuit, cæsa sunt centum octoginta millia hominum, & magni torrentes sanguinis, raptantes secum cadauera, fluxerunt.

Theodoricus rex Gotthorum interfectus.

Etsi victoria penè fuit ambigua, cum ex partibus Aëtij cecidisset Theodoricus rex Gotthorum, tamen Attila campo cessit, & reliquias sui exercitus reduxit in Pannoniam. Aëtius suo quodam consilio noluit vrgere victoriam, quod tamen postea perdidit Italiam.

Attila invasit Italiam. Non autem hæc subito acciderunt. Nam cum Attila in vastatione Germaniae & Galliae consumisset annos penè sex, primum anno Christi 455. ad Tolosam cæsus est. Rediens in Pannoniam collegit omnes copias, tanquam alter Phaëton, minitans orbi terrarum faces & cineres. Invasit igitur Italiam, cepit aliquot potentes vrbes, & cum Romam esset petiturus, mirabili Dei consilio à Leone Episcopo vrbis, & senatoribus legatis exoratur, ut vrbiparcat. Rursus igitur domum redit, & meditabatur bellum in Sarmatas & Germanos. Sed cum illi noua nupta adduceretur, in conuiuio repente sanguinem vomens extinctus est, correptus procul dubio Apoplexia forti, quæ eum euestigio strangulauit.

Attila filij uiati sunt à Gotthi Hunni & Auariorum auxilijs. Ita subito liberatus est mundus grauissimo terrore circa annum Christi 459. Post eius mortem, cum ipse tantum fecisset vastationes, neq; vllam formam regni constituisse, filij ipsius victi, necati, & ex Pannonia pulsi sunt, quam Gotthi recuperarunt, & reuinuerunt annos centum. Deinde rursus ab Hunnis confirmatis Pannoniam. auxilijs Auarorum vici sunt. Inde est appellatio Hungarorum, ab Hunnis & Auaris.

Sarmatici regni initium post mortem Attilæ. Mortuo Attila, & attritis gentium nostrarum viribus, tot migrationibus & cladibus, credo non multo post cœpisse Sarmatas Lygijs, & vicinis prouincijs dominari, cum quidem in Germania nulla esset alia potentia, quæ illos impediret. Nam Franci, Saxones, Suevi, & pleriq; alij, iam in Italiam & Galliam migrauerant: ipsi autem Sarmatae aucti auxilijs vicinorum Roxolanorum & aliorum, sedes desertas Lygorum & aliorum Sueuorum occuparunt.

runt. Inter Gotthos tamen & hos populos iam fuit inimicitia. Nam & Theodoricus rex, quem nominant Veronensem, loca ultra Carpathum depopulatus est.

Eadem verò ætate Longobardi, ex suis sedibus progreſſi, Longobardi fugerunt regnum Sarmatarum. occuparunt Noricum & Pannoniæ partem : quod ita accidisse puto, quia gentes illæ Germanicæ & Suevicæ, respuentes imperium Sarmatarum, vtrò patriam reliquerunt : quæ fuit, teste Ptolemæo, ad medium Albis, circa Magdeburgum. Sicut autem in alijs migrationibus plures fuerunt populi coniuncti, et si appellatio penes illos mansit, qui fuerunt autores & duces : ita tunc Senones, & procul dubio, multi ex Lygijs, Longobardis se adiunxerunt.

Manserunt in illa ora Pannoniæ annos quadraginta duos : Longobardos rum regnum in Italia. Tandem anno Christi 568. transgressi in Italiā, inde depulerunt Gotthos, & constituerunt in ea regnum, quod durauit annos 204. & deletum est à Carolo magno.

*IMPERIVM SCLAVORVM IN
Silesia, quod sub idolomania Ethnica durauit
annos fermè 500.*

Recitauimus historiam veterum Lygiorum, qualem ex scriptis antiquorum excerptere, & probabili coniectura assequi potuimus : nunc autem nouum seculum & nouum regnum ordimur. Primum autem, cum tam tristes casus nostræ gentis in tam terribilibus migrationibus & cladibus legimus, subeat animum nostrum cogitatio de miserijs generis humani, & de ira Dei delentis totas gentes propter peccata : & simul filio Dei, monstratori patræ magis beatæ & stabilis, nos commendemus, & speremus eum Ecclesiæ suæ præparasse sedem quietam & faustam, quæ erit sine ærumnis in domo patris sui, vbi sunt multæ mansiones.

Post interitum igitur Attilæ, desertis sedibus non solum veterum Lygiorum, verum etiam vicinorum Germanorum, Senorum, Hermundurorum, Marcomannorum, Boiorum, commouit se gens Sarmatica ex illis amplissimis regionibus, quæ nunc habent nomen Russiæ vel Moschouïæ, ab ipso mari glaciali usq; ad paludem Mæotidem, & has terras occupauit, reliqujs incolarum coactis, vt ipsorum acciperent Imperium. Supra autem de origine gentis huius diximus, quam existimamus esse Henetam, & distinguendam à barbarie Scythica vel Tartarica.

Hæc opinio, quæ nítitur coniecturis probabilibus, procul dubio est accipienda. Itaq; mirum est, inueniri inter ipsos scriptores Polonus, eosq; primi nominis, qui malunt gentem suam Sclauoni-

nicam ex Scythis à Caucaso educere, quam eam honesta origine antiquitatis ornare.

Constat ex indicatione veterum Geographorum, Sarmatas hæc ipsa loca inhabitasse, quæ nunc sunt Moscouia. Perspicue vero dicitur ab antiquis, maximam partem Sarmatarum esse Henetos. Sedes vero Henetorum veterum monstrantur in Asia à vetustis scriptoribus: addunt etiam multi, eos cum Cimbris ad Arctum migrasse. Quæ igitur est ratio, ea reuocandi in dubium? Si quem mouet nouitas appellationis Sclauorum, vt ideo existimet gentem etiam esse nouam, is cogitet, valde vſitatum esse, vt populi mutatis sedibus, etiam vel à loco, vel ab euentu aliquo noua nomina querant: sicut ipsa Italia, Gallia & Germania ſæpe mutarunt appellationes. Ita cum gens Sarmatica, id est, Heneta in hac parte Europæ nouum regnum constitueret, etiam recentia vocabula quæſita sunt, quibus ſeſe à Scythis, & ab ipsis Moschis diſcernerent.

Sarmatae ſe
nominarunt
Sclauos.

Lechus &
Zechus du
ctores Sclau
orum.

Zechus occu
pauit Bohem
iam.

Heneti occu
pant ueteres
ſedes German
orum.

Poloni dicti à
camporum
planitiis.

Omnis scriptores Polonici narrant, gentem Sclauonicam duos habuisse ductores, eosq; fratres Lechum & Zechum. Lechi agmen compleuit sedes veterum Lygiorum & Quadorum: & potitus est his locis sine bello, quia & fermè tunc ea erant deserta, & si quæ erant reliquæ veterum incolarum, illi fortasse ipsis Sclauos accersuerunt metu vicinorum.

Zechus occupauit amœnam illam vallem inter montes Sudetes, cedentibus ipsis Marcomannis & Hermunduris: eamq; seruato veteri nomine, appellauit Bohemiam. Immisit etiam nouos colos in regionem veterum Marcomannorum, quos nominauit Morauos, aut à flumine aut ex antiqua appellatione, & ſimiliter alios in illum tractum, qui est inter Albim & Salam, qui dicti ſunt Sorabi, quod ipsum nomen est à Sarmatis: vnde etiam est Sorauia oppidum Silesiæ. Aliud deinde agmen magnam partem littoris Balthici inuasit, illi Vindi, Veneti vel Heneti ſunt nominati, quorum ſedes ad ipsum vſq; Sueuum fluuium, & ditionem Brandenburgensem pertinuerunt. Ita post exhaustas vires Germaniæ creuit potentia Henetorum.

De appellatione Poloniæ, quæ genti Sclauicæ, propagatæ in has noſtras regiones, attributa eſt, etiam ipsis autores patrij non conſentiant: deriuant aliqui vocem à planicie, alijs à ductore gentis. Mihi veriſimilia protuliffe videtur vir omnibus vitæ ornamentiſ clarissimus D. Sigismundus ab Herberſtein, qui in hiſtoria ſua Moscouitica, ex annalibus Moschorum tradidit, olim ad nobilem urbem Kiouiam, vbi eſt confluens Neparis & Boryſthenis, non longè à ripa paludis Mæotidis, habitaffe populos Ruthenicos, qui dicebantur Poleni, id eſt, Campeſtres. Inde igitur proculduo commota eſt maxima multitudine Sarmatica, quæ in noſtra loca migrauit. Et credibile eſt nomen illud vetuſtum eſſe, Nam ampliſſima illa

sima illa gens Sarmatica, olim etiam vocabulis diuersis fuit distinguita, quæ secum deinde in has regiones importarunt.

Existimo verò Polonus dictos esse respectu aliorum, qui dicebantur Riphæi, hoc est, montani, quod proprius mundi cardinem, aut ad montes habitarunt, cum ipsi Poloni incolerent agros vicinos Euxino & Austro. Ex Riphæis vero veteribus multi se-
cuti sunt Zechum in Bohemiam, qui, ut opinabile est, suam appellatio-
nem istis montibus impresserunt. Nam altissima iuga Sude-
tum, quæ Silesiam attingunt, adhuc hodie nominantur montes Riphæi vel Gigantæ.
Riphæi montes Silesiae à populis Riphæis.

De rebus gestis Henetorum ab initio, pauca aut nulla extant monumenta, sed post receptam Christi doctrinam, quædam ex veteri sermone maiorum annotata fuerunt. Ego in hoc breui scripto non texam integrum historiam regni Poloniæ, cum hoc à meo consilio & argumento sit alienum. Exponam vero breuiter tempora præcipuarum mutationum in hoc regno, cui tunc Silesia fuit subiecta: & ostendam eorum congruentiam cum historijs Germanicis. Copiosius autem describam ea, quæ propriè pertinent ad Silesiam.

Imperium Lechi existimatur fuisse placidum & quietum, nec traditur, quos habuerit filios superstites, aut quam diu illi regnauerint. Dicuntur eo tempore condita quædam oppida & arces in Polonia, structura non multum magnifica, ut Gnesna, quæ fuit sedes Principis, & dicitur significare nidum. Post interitum stirpis Lechi in Polonia fuit Aristocratia, Prouincijs diuisis inter septem Principes, quos ipsi sua lingua Veiudas, scriptores Latini Palatinos nominarunt: cuius dignitatis simulacra adhuc hodie in Polonia conspicuntur.

Abrogato rursus statu Aristocratico, delatum est regnum ad quendam Cracum, quem multi ineptè nominant Grachum, & affingunt fabulas de Romana origine: ille condidit urbem, in veteri sede Quadorum, Cracouiam. Mortuo patre Craco & filio Leseo, regnasse dicunt apud Polonos puellam Vendam, filiam Craci, viraginem animosam, quæ fortiter defendit patriam aduersus vicinos, & ferme eodem tempore Bohemica historia narrat de puella Valasca, quæ Bohemiam septennium cum suis virginibus obtinuit. Historiæ sunt similes veteribus narrationibus de Amazonibus.

Fuit illi bellum cum vicinis Germanis, qui haud dubiè fuerunt Franci & Saxones. Nam illi scribuntur repressisse Sarmatas. Causa belli narratur, quod dux Teutonicus petiuerit coniugium Vendæ, & cum ea Principatum quoq;. Hunni deinde confirmati accessione Auarorum, qui ex Prouincia Iura, ultra Moscouiam sita, se commouerant, & Gotthis rursus regnum Pannoniæ, post cen-

Hunni adorantur Poloniæ.

tesimum annum fermè ab excessu Attilæ, eripuerant, adorti sunt etiam vicinam Poloniā, quæ, cum eo tempore esset sine certo Principe, scribitur esse defensa à quodam Premislao, qui deinde factus est Princeps.

Carolus Maginus repressit Polonos. Postea recensentur duo Lechi, pater & filius, quibus intercessit bellum cum Carolo Magno, quod incidit in annum Christi 786. aut circiter: & excitatum est hac occasione, quod Poloni, aut auditate prædæ, aut metu potentiae Hungaricæ, coniunxerunt se cum Hungaris aduersus Germanos, eos repressit Carolus, & ex Pannonia superiori eiecit, erecta contra eos Marchia orientali, quæ deinde nominata est Austria. Polonos etiam Carolus terruit, & ad petitionem pacis adegit, qui Aquisgrani per legatos reconciliati sunt Carolo ea conditione, ut perspicue testantur scriptores illius seculi, Eginhartus & alij, ut Imperatori soluerent tributum.

Carolo Magno Poloni fuerunt tributarij.

Idem Carolus, ad arcendos Polonos à Germania, muniuit Brandenburgum anno 789. collocatis eò colonis ex Alsatia, quos tamen Poloni non multo post mortuo Carolo eiecerunt. Nam filii huius Lesci, quos habuit plures, veteres sedes Longobardorum, Senonum & vicinorum inter se partiti sunt, & excitatis multis munitionibus sese aduersus Germanos defenderunt. Cum illis tamen populis Henetis, Polonis & Bohemis, assidua bella gessisse scribitur Ludouicus Caroli filius, circa annum Domini 830. Anno Domini 823. Francofurti iste Ludouicus Principes Hene- tos, ad se accersitos, pacauit.

Pompilius Princeps Pon- tonorum discrptus à muribus.

Polonica historia deinde commemorat, duos Pompilios Principes, patrem quidem virum non malum: sed filium sceleratum, qui cupiditate regnandi patruos Principes veneno sustulit, & deinde memorabili Dei iudicio à muribus & gliribus scribitur esse discrptus cum coniuge & liberis. Referatur igitur & hic euenitus inter exempla pœnarum diuinatarum, propter tragica peccata hominum.

Piastus ciuis Crusuicensis autor stirpis regia in Po- lonia.

Deinde euctus est ad regnum quidam honestus & medio- cris fortunæ ciuis Crusuicensis Piastus, qui celebratur ob beneficentiam & hospitalitatem. Ab hoc ciue, præstanti pietate & bene- ficitia descendunt longo ordine reges Poloniæ: & illis extinctis, ex ea familia adhuc superstites sunt Incliti Principes Lignenses & Brigenses. Fuit hoc circa annum Domini 870. Ludouicus Balbus Cæsar Principem quendam Sclauicum sub idem tempus bello vicit, & excæcauit.

Post Piastum collocatur Semouitus cuius gubernatio fuit fœ- lix. Recuperauit aliquot ex Provincijs amissis discordia Princi- sum: & multa ademit Moraus. Arnolphus Cæsar circa annum Christi 888. Moraus domuit: & Sclauos in limitibus coëgit ad seruandam pacem. Post hunc numeratur Lescus Quartus filius Semouiti,

Semouiti, qui fuit amans quietis & pacis. Illi successit Semomyslus, qui & ipse contentus suis finibus quieuit.

Sub his duobus Principibus circa annum Christi 910. & proximi hunc sequentes, Principes Sclauici, qui tenebant tunc bonam Marchiæ Brandenburgensis & Misniæ partem, & his adiuncti Bohemi crudelissimè vastarunt vicinam Germaniam, sed sub annum 920. ab Henrico Aucupe grauiter cæsi sunt, & pleriq; ex illis de*Henricus Auc-
cepis represtit
Sclauos.*

uicti & domiti. Principem Bohemicum captum coëgit, vt fieret tributarins Romani imperij. Cepit Brandenburgum, & alia loca anno 927. & vt Germaniam muniret aliquo stabili præsidio, in limitibus constituit Marchias, Brandenburgensem, Misnensem, & Lusatricam, quibus præfecit viros nobiles, præstantes robore animi & vsu militiae, qui deinde multos annos asperrima bella gesserunt cum Polonis & Henetis vario successu.

Quàm igitur tunc Silesia illis continuis bellicis excursionibus fuerit afflcta, & exhausta, facile potest aestimari. Semomyslo nascitur vnicus filius, isq; cœcus, Mieslaus, qui post septimum ætatis annum ex miraculo visum recepisse scribitur, quod fuit omen significans, sub eo Principe veram lucem Christi populos Sarmaticos accepturos.

Hactenus annales Polonici recitant historiam valde perplexam & mancam. Sed ab hoc tempore, quo Christiana doctrina huic genti innotuit, & ab exteris hominibus doctis cum religione simul literæ, & aliqua studiorum initia illata sunt, etiam monumenta publica meliori cura conscripta sunt, & ea, quæ memoria hominum adhuc extabant, repetita.

Nunc igitur Principes & Reges Polonorum suo ordine nominabimus, & ea quæ Silesiæ acciderunt explicatè referemus.

M I E S L A V S P R I M V S P R I N C E P S *Christianus in gente Sarmatica.*

SErò doctrinam filij Dei amplexa est gens Sclauonica. Quia & natura prona est in superstitiones, & quia propter continua bella, eaque immania, non patuit aditus doctoribus Euangelij in hæc loca. Contra vero in Germania superiori cito semina Evangelij sparsa sunt. Quia in Germaniam penetrabant Romani exercitus, & constituebant ibi coloniæ Romanæ, in quas pietate hominum nobilium, vocabantur Apostolorum discipuli, qui ipsi quoq; in his locis, vbi maior erat modestia morum, libentius uebant, quam in Græcia vel Asia, quæ erant horribili turpitudine contaminatæ.

Legimus igitur, Dionysium Areopagitam venisse Luteciam, Lazarum resuscitatum ex morte Massiliam, Maternum auditum.

C iij rem

apostolorum
discipuli do-
cuerunt in
Germania.

rem Petri Argentoratum, Crescentem Moguntiam, Clementem Metim, Lucium Cyrenæum, qui fuit filius Simonis Cyrenæi illius, qui Christum iuuit in gestanda cruce, Augustam Tiberiam, quæ nunc est Ratispona, Marcum Pauli Comitem, ad urbem Passau.

Ecclesie Ger-
nicae laudatæ
ab Ireneo.

Gotthicæ &
Vandalicæ
gentes fue-
runt punitæ
propter fu-
rores Ar-
rianorum.

Carolus Ma-
gnum religio-
nem Christia-
nam propaga-
uit in Saxon-
iam.

Illyricæ gætes
prime inter
Henetas acce-
perunt doctri-
nam Christi.

Moraui &
Bohemi in-
serti Ecclesie.

Mieslaus &
Polonia acci-
piunt fidem
Christi.

Egidius Car-
dinialis Tuscu-
lanus consti-
tuit Ecclesiæ
in Polonia.

Ab his igitur iam tunc vox doctrinæ in illo populo propagata est, & citat Ireneus honorificè testimonia Ecclesiarum Germanicarum: Ulteriores autem gentes, Gotthicæ, Vandalicæ, & deinde Longobardicæ, culpa Imperatorum Græcorum infectæ sunt labe dogmatis Arriani, quod ipsi deinde immani cum saevitia defenderunt, grauissimè afflictis pijs, qui retinebant veritatem in hoc articulo: ita ut verè existimari possit, tyrannidem & rabiem istam irritasse iram Dei, & fatales poenas attraxisse in hos populos, qui pleriq; miserabiliter trucidati & deleti sunt.

Gentem Saxoniam ad verum cultum Dei flexit Carolus Magnus, qui in quadam diplomate affirmat, bellum se gessisse, ut gens Saxonica in posterum, non sibi, sed Deo seruiat. Inter gentes Henetas, nationes Illyricæ & vicinæ, primæ Christianam doctrinam acceperunt, quod accidisse scribitur sub annum Christi 860. illiscq; concessum est, ut in templis vterentur lingua populari: cum in senatu Pontificis inter deliberationes de hoc negotio, subito, ut dicunt, audita esset vox: Omnis Spiritus laudet Dominum, quamuis, ut aliqui ex vetustioribus recitant, & credibile est, hoc testimonium tunc ab ipsis legatis Cyrillo Episcopo & alijs citatum sit. Morauos deinde eruditij Methodius, curante hoc Arnolpho Imperatore: neq; multo post Bohemi quoq; ad Ecclesiam accesserunt, docente eos eodem Methodio, qui tunc erat exul.

Fuisse hoc circa annum Christi 895. constat, & in historia Aeneæ Sylvi errorem esse centum annorum, quem ego suspicor à typographo commissum. In Provincias etiam Poloniæ paulò post emanabat notitia Euangelij, & passim instituebantur congressus in sylvis, & locis solis, ob metum magistratus, tandem cum in aula quoq; religio illucesceret, Princeps persuasus à suis, appetiit nuptias filiæ Du:is Bohemorum Boleslai (qui iugulavit postea fratre Venceslaum, quem Bohemi inter sanctos numerant) puellæ Dambronicæ, quod nomen fuit etiam auiæ paternæ, foeminæ sceleratæ. Cum his nuptijs Mieslaus simul religionem Christianam suscepit, accepto sacro Baptismate Gnesnæ. Fuit hoc anno 965.

Statim posteaquam hoc Romam delatum est, Pontifex Iohannes 13. misit in Poloniam Egidium Cardinalem Tusculanum, qui hinc inde in Regno constituit Episcopatus, ut nominant, & Ecclesijs præfecit homines Italos & Germanos, qui facerent initium religio-

religionis, & populum erudirent. Ex edicto itaq; regio, simulachra idolatrica vbiq; in Polonia publicè confracta & exusta sunt, die septimo Martij, is fuit eo anno dies Dominicus quartus in quadragesima, quem nominant, Lætare Hierusalem. Horum Encæniorum memoria diu conseruata est in hac gente, & eo Dominico die gestata sunt simulacra terribilia, similia spectris, in perticis, eaque tandem in coenum deturbata, qui mos adhuc hodie à pueris & puellis in Silesia repræsentatur, & nominatur dies ille Dominica mortis. Quia etiam malos genios solebat colere, & placare vetustas Ethnica, ne nocerent.

Qualis autem tunc fuerit forma, vel status religionis, ostendunt historiæ illorum temporum: Plurimum creuerant superstitiones sub Ludouico pio Imperatore Caroli filio, & paulatim confirmati sunt multi tetri abusus, sed tamen Monarchia Pontificia nondum fuit ad supremum culmen euecta. Ideoq; illa ipsa collegia Canonicorum olim fuerunt scholæ, in quibus adolescentia eruditiebatur in doctrina cœlesti, in bonis artibus, & simul habebat exercitia precationum & lectionum in templis: illis collegijs Episcopus, tanquam præcipuus rector & inspecto doctrinæ & disciplinæ Ecclesiasticæ, præterat: sicut circa illam ætatem Otto secundus, filius præstantissimi Imperatoris Ottonis primi, adolescentis didicit literas & Ecclesiæ doctrinam in collegio Hildeshemensi, & publicè vna cum suis æqualibus in templo precatus est, & cecinit.

Tales scholæ tunc etiam in Polonia constitutæ sunt, quæ etsi sua habuerunt iam contagia: tamen non fuerunt illi abusus intolerabiles, quos excogitauit ætas posterior. Ideo & sacerdotes tunc habuerunt vxores, & nondum instituta illa theatrica circumgestatione panis, minus erat idolatrici cultus in missis: neq; homines ita ad statuas se prouoluebant: nondum etiam noua illa examina Monachorum. nata erant: etsi, vt dixi, paulatim lux veræ doctrinæ extinguebatur, quæ fermè tota conticuit centesimo anno post hanc ætatem, vbi Pontifex Romanus, oppressis Imperatoribus Romanis, ad se omnem potestatem traduxit.

Magna autem liberalitate Principis, constituta sunt nouem collegia in Polonia, ex quibus Gnesnensi præfecerunt Archiepiscopum: qui esset præcipuus gubernator ministerij in toto regno: addunt quidam, eandem dignitatem attributam etiam Cracouiensi, sed quam multo post amiserit. Inter cætera collegia fuit etiam Smogrense, quod deinde successu temporis Bicinam, tandem Vratislauiam translatum est. Est autem Smogra ignobilis pagus in parte Aquilonari Viadri, milliaribus fermè decem distans à Vratislauia: vnde æstimari potest, Silesiam tunc non-

Encænia Po-
loniae & Si-
lesie.

Religionis sta-
tus sub Mies-
lao primo
principi Chrí-
stiano.

Collegia Ca-
nonicoru fues-
runt schole.

Sacerdotes
fuerunt ma-
riti.

Episcopatus
nouem consti-
tuti in Polo-
nia.

Smogrensis
Episcopatus.

dum habuisse vrbes frequentes, & ipsum collegium non fuisse simile Episcopatui Vratislauensi, qualis nunc est.

Godefridus
primus Epi-
scopus Smo-
grensis.

Decime sunt
concessæ Epi-
scopis in Po-
lonia.

Ritus obser-
vatus à no-
bilitate in
templo.

Hungaria ac-
cepit religio-
nem Christia-
nam.

Periodi fatu-
les Regnorū.

Fuit autem primus Episcopus Smogrensis Godefridus Romanus vir doctus & pius, qui rexit Ecclesiam annos septendecim inter magnas ærumnas & labores, cum populus adhuc mordicus quasdam opiniones & ritus idolatricos retineret, & nobilitas, sicut narrat historia, barbaricam exercebat crudelitatem. Beneficentia tamen Principis, etiam istis doctoribus locuples constitutus est vicitus. Nam attributæ sunt Episcopis in omnibus Prouincijs decimæ ex omnibus frugibus agrorum. Quod ipsum sicut in illa vastitate regionis nondum excultæ fuit necessarium: ita sequenti ætate multas peperit offensiones in Silesia, Episcopo ius suum defendantem, Principibus vero & ordinibus volentibus excutere illud onus nimis, ut visum est, graue.

Inter alia scribitur in historia, nobilitatem, ut testaretur studium suum in defendenda & propaganda religione recens accepta, anno Christi 979. fecisse publicum decretum, ut Sacerdote inchoante recitationem Euangeli ad aram, omnes nobiles gladios aliqua ex parte nudarent, eosq; choro respondentem visitato cantu, tandem reconderent.

Eadem ætate Hungaria etiam fidem Christi amplexa est, & Stephano regi ipsorum imposta corona, quam Mieslaus etiam petuit à Romano Pontifice, sed reiectus fuit ad Imperatorem Ottonom Tertium, cuius maxima fuit autoritas etiam in Italia, à quo deinde filius Mieslai titulum regium impetravit.

Hic autem cogitandum est, cum ex consentienti testimonio historiæ totius mundi, fatalis Periodus regnorum, post quam graves solent incidere mutationes, sit quingentorum annorum, quid tribus his regnis Hungarico, Polonico & Gallico, in quo tunc etiam noua familia Hugonis Capeti, Caroli Magni stirpe excussa, coepit regnare, circumacta hac periodo sit expectandum: & notum est qualis iam facies publici status in his regnis conspiciatur. Deum igitur precemur, faciat ut possimus effugere ventura mala, & stare in conspectu Filij hominis.

Mortuo Godefrido Episcopo Smogrensi successit Vrbanus Vrbanus Epi- scopus Smo- grensis. etiam Romanus, qui accersitis viris doctis, & adducta supellestile utilium librorum, studia literarum in Silesia excitauit. Fuit hoc anno Christi 983. Anno deinde 987. gens Moscouitica vel Ruthenica didicit & accepit ritus religionis Græcæ, qui legatis missis ad explorationem & inspectionem Ceremoniarum Ecclesiasticarum, melius placuerant quam Latini: sicut visitatum est homines neglecta doctrina delabi ad externa spectacula.

Tantum

Tantum autem postea gens illa addidit superstitionum, ut ipsi Græci eos nunc vix pro suis agnoscant. Cum apud ipsos, teste viro grauissimo & nobilissimo Sigismundo ab Herberstein, nunquam populus publica explicatione doctrinæ, & concionibus eruditatur: Caput pietatis collocatur in quibusdam superstitionis obsequiis, & cultu statuarum: & quia sunt oppressi tyrannide horribili, opiniones sui Principis etiam in religione solent habere pro lege immutabili: propemodum sicut Athenienses degeneres olim fecerunt decretum, quicquid visum esset regi, illud esse pium & iustum. Tueatur nos Filius Dei ab impietate & crudelitate Mesech & Cedar.

Gubernatio vero Mieslai alioqui fuit tranquilla. Scribitur duo tantum gessisse bella. Ruthenicum, quo deinde saepè Poloni implicati sunt, & Bohemicum: ut collocaret in ducatum, patrum filium Boleslai pupillum, quem aliqui proceres aspernabantur, Ornasse dicitur Prouincias extractis aliquot vrbibus & arcibus: inter quas etiam numeratur Vratislauia, cuius instauracionem omnino in hæc tempora puto incidere: sicut etiam Glogouiae: Sed urbium silea de his infra dicetur.

Anno 987. horribilis fuit famæ in Polonia, & in toto mundo, propter magnam sterilitatem. Decessit Mieslaus Anno 999. Reliquit superstites Boleslaum filium, & nepotem Mieslaum.

B O L E S L A V S P R I M U S D I C T U S

Acer, primus Poloniæ Rex.

Natus est anno Christi 967. ex muliere Bohemica, quæ fuit neptis S. Venceslai ex fratre, ut supra dictum est. Fuit Princeps sapiens, iustus & fœlix, & verè suæ gentis Augustus. Impetravit ab Imperatore Ottone tertio nomen regium. Imposita est ipsi corona Gnesnæ ab ipso Cæsare. Scriptores Poloni referunt, Ottонem ex voto profectum Gnesnam, ut inuiseret sepulchrum Adalberti, imperfecti propter doctrinam à Prutenis, & describunt pompam plusquam Persicam, quæ dicunt exceptum & tractatum fuisse Cæsarem à suo Rege.

Ista procul dubio vanitate veterum historicorum conficta sunt. Neque enim Otto Imperator potens & fœlix, ob hanc causam tam longum iter ingressus esse putari debet: cum ea ætate nondum in frequenti vsu essent illæ peregrinationes, & Martyr ille recens parum esset notus Germanis. Deinde neque tunc potuit esse ille fastus, & ostentatio purpuræ & auri in Polonia: cum regnum adhuc esset nouum, parum exultum vrbibus, atque ideo minime opulentum, ita ut ipsi scriptores non arbitrentur, tunc usum fuisse numismatis aurei vel argentei in Polonia.

Sed

Mieslai primi
bella & mors.

Vratislauie
& Glogouie
urbium silea
fiae exordia.

Otto tertius
Imperator
proficitur
Gnesnam.

Sed credibile est Boleslaum, ut exemplo Hungariæ, suas Provincias in certam formam regni redigeret, quod ad hæredes suos posset transmittere, appetiuissime nomen regium à Cæsare, & Ottone etiam pacis & quietis publicæ causa, ut tandem illa longa bella inter Sclauos, & Principes Imperij, præsertim Marchiones, finiret, non grauatim hoc iter suscepisse: Neq; dubium est, exquisitos illi fuisse habitos honores pro ratione ætatis illius, ubi nondum valde regnauit luxus. Imperator hospiti suo Boleslao regi donasse scribitur vnum ex clavis, quibus Christus dicitur confixus esse in cruce, & lanceam D. Mauricij.

*Otto tertius
ornauit Boles-
laum I. digni-
tate regia.*

Obseruandum vero est, quod plæricq; ex scriptoribus Germanicis, propinqui etiam illi ætati, narrant, regnum Poloniæ tunc esse factum tributarium Imperio: illudq; non modo vero consentaneum est, verum etiam in sequentibus narrationibus subinde repetitur. Historia Polonica hoc constanter negat, et si hæc societas, & subiectio imperio tunc florente, cuiq; aliæ gentes nobilissimæ parebant, regno huic nihil esset ignominiosa.

Optandum erat ab omnibus prudentibus, Ecclesiæ, patriæq; amantibus, tales esse regnum in Europa coniunctionem, ut emiseret aliquis insigni autoritate, & potentia munitus, qui esset Dux publici consilij, & murus contra incursionses barbararum gentium, quæ & huic & alijs regnis minantur excidia.

Tales olim fuerunt Cyrus, Augustus, Constantinus, Carolus Magnus, sub quibus Monarchiæ constitutæ sunt armis & legibus: in ista vero sæculi nostri dissipatione, odijs & dissidijs Europæ, fatales impendent interitus.

*Rixa neptis
Ottonis tertij
despondetur
Mieslao filio
Boleslai.*

Vt firmior esset concordia tunc inita, Otto neptem suam ex forore Mechtilde filiam Erenfridi Comitis Palatini ad Rhenum Rixam, despondit Mieslao filio Boleslai, pueru duodecim annorum, quæ eodem anno in Poloniæ missa est, ibiq; educata. Inter scriptores exigua est dissensio de tempore. Nam Poloniæ scribunt, Ottonem Gnesnæ fuisse anno 1001. Deinde fuisse cum superstitem annos duos, quibus ordinem & *æxiwua*. Principum Electorum in Germania instituit: voluntq; eum veneno extinctum esse, anno 1003. Historia autem Germanica nominat annum 1001. mortis Ottonis. Sed diuersitas hæc leuis & parui momenti est.

*Adalbertus E-
pisopus Pra-
gensis &
Martyr.*

Adalbertus vero ille, Polonorum numen, fuit Episcopus Pragensis, præstans pietate & virtute: Is cum Bohemiam, propter gentis impietatem, reliquisset, profectus est in Italiam, deinde passim in Hungaria & Polonia Ecclesiæ recens nascentes inspexit, tandem Prussiam, adhuc tunc idolatricam, adiit, eam de Christo erudire coepit, & ibi à populo barbaro interficitur, anno 997. Cadaver eius emit à Prutenis Boleslaus, & Gnesnæ sepelijt. Dies mortis

mortis eius, qui est 23. Aprilis, toti Poloniæ est festus, præcipue
verò Gnesnensibus, vbi celebres tunc sunt nondinæ.

Inter bella Boleslai primum nominatur Bohemicum, de quo dissimiles sunt narrationes, aliae Polonorum, aliae Bohemorum: & accusatur Aeneas Sylvius, quod fuerit Polonis iniquior. Graues clades tamen Boleslaum tunc intulisse Bohemiæ constat: adeoq; genti imperasse tributum. Scribitur autem, Bohemos irritasse Polinos, cum extremam oram Silesiæ ad montes Sudetes essent de populati. Ita sub hanc ætatem factum est initium bellorum inter gentes Henetas, Polonicam & Bohemicam, quod multis annis post subinde solitum est recrudescere, eoq; grauissime sæpe concussa & afflita est Silesia, quæ propter vicinitatem fuit exposita primis periculis.

Anno 1008. conuertit se Boleslaus ad bellum Russicum vel Moscouiticum, quod fuit difficile, & tamen faustum Boleslao. Nam multis magnis prælijs Moschos vicit, & usq; ad Borysthem progressus est, occupata vrbe Kiouia, vbi olim fuit Polonorum patria. In eo bello tanta fuit virtus ipsius Boleslai, ut Moschi appellauerint ipsum acrem. Tertium bellum Poloni nominant Saxonicum, quod inchoatum est anno 1012, & durauit ultra quinquennium.

Scribunt Poloni causam Boleslaum hanc habuisse, quod gentes Sarmaticæ, dictæ Heneti & Vendæ, in littore Balthico & ad Albim fluuium passim à Germanis essent oppressi & domiti. Voleant autem, regem suum impunè peruagatum esse vniuersam Germaniam Septentrionalem ad ipsam usq; Cimbricam Chersonesum, & ad ripam Salæ trophæa & limites ipsum fixisse. Verum ex consensu historicorum, qui illi sæculo fuerunt viciniores, intelligi potest, Boleslaum repudiata pace, quam cum Ottone iniuerat sub Henrici Bauari imperio, quem initio ciuilia arma, & deinde bella Italica exercuerunt, in primis vicinas Marchias, Lusaticam & Misenensem, cum exercitu percurrisse: occupasse etiam vrbes Budissinam & Misenam, ut Henetis seu Vandalis, quos in suam potestatem Marchiones redegerant, esset præsidio.

Etsi autem ad Cimbricam usq; Chersonesum eum victorem peruassisse nostri scriptores non commemorant, & vix credibile sit, robur penè vniuersæ Germaniæ illi tam facile fuisse cessurum, quod Carolum Magnum totos triginta annos repressit: tamen Vandalicam gentem, quæ à ripa Albis ad Salam usq; habitabat, eum aliquot annos coniunctam cum regno Poloniæ retinuisse, consentaneum est.

Historiæ nostræ narrant, tantam fuisse tunc Vandalorum crudelitatem, ut etiam odio nominis Germanici doctrina Christi abiecta, redirent ad veteres idolomanias: & Episcopatus Magdeburgense

Boleslai primi bella.

Bohemica &
Polonica bella
inchoantur
sub Boleslao
primo.

Boleslaus pri-
mus uicit
Moschos.

Boleslaus pri-
mus uastauit
Germaniam.

Boleslaus pri-
mus occupauit
Budissinam
& Misenam
urbes.

Vandalorum
crudelitas in
proprias Ec-
clesiarum
burgena.

burgensem, Mersburgensem, Misnensem, constitutos ab Ottone primo, armis diruerent, Episcopis trucidatis: quod sine dubio fiducia auxiliorum Polonicorum factum est. Sed Henricus Bauarus, sedatis motibus intestinis, arma conuertit in Principem Bohemicum, qui spreta autoritate Cæsaris sese tributarium Polonorum effecerat, & intra paucos annos, ut referunt nostræ historiæ, non modo Bohemum ad officium compulit, verum etiam Vandalos domuit, Episcopatus & templo diruta instaurauit, & Boleslaum ad seruanda vetera pacta adegit. Hoc tamen ego crediderim, non insigni aliqua clade, sed transactio cum Imperatore eum rediisse in gratiam.

Prussiae ueteris incole. Pacem Germanicam excepit bellum Prussicum. Habitabant vero in Prussia olim populi, & ibi adhuc sunt reliquiae illorum, qui lingua Henetæ vel Sclauonicæ planè dissimili vtebantur, sicut & in locis aliquot Liuoniæ, cui erant intermixta vocabula latina.

De origine gentis illius, neminem probabilius quid afferre vidi, quam D. Peucerum virum Clariss: qui putat eos in illas regiones Arctoas, desertas tunc à Sclauis, qui sese in Germaniam & Poloniā infuderant, migrasse ex Valachia, & fuisse olim colonos Italicos collocatos in Valachiam ab Imperatoribus Græcis, ut arcerent Sclauos ab imperio Constantinopolitano, sed superatos tandem multitudine & vi Sclauorum, patriam reliquisse.

Etsi autem posteritas inter barbaros, vt ille inquit, barbara facta est: tamen aliquos mores gentis Italicae veteris in quotidiano vsu balneorum, in ritu funerum, in cremandis cadaueribus suorum, retinuerit. Huic genti, quæ & tunc, & multo post mordicus sua retinebat idola, intulit bellum Boleslaus eventu satis foelici. *Boleslaus pri-* Nam aliqui ex Borussis tributum illi promiserunt. Verum ante *m us uicit Bo-* ingressum nobilitatis & ordinis Teutonici, nullus fuit finis bellorum & tumultuum.

Boleslai primi iusticia & pietas.

Vltimum bellum denuo ipsi intercessit cum Moschis, quod tamen cito vna victoria, eaq; insigni finit. Domi fuit iustus & industrius in vniuersa gubernatione, & in primis commendatur pie- tas ipsius erga tenuiores, quibus præsidio erat contra crudelitatem nobilitatis, adeo vt, si ipsi essent imperiti, suo sumptu curaret illis patronos, qui causam ipsorum proponerent: & sape tam reum quam actorem inopes, vsque ad finem litis sumptu suo in aula aleret.

Recitatur dictum eius memorabile, malle sese sola gallina vesci, & interea æquale ius omnibus dicere, quam inter magnas delitias vitæ conniuere ad scelera potentum. Laudatur etiam in primis studium eius erga religionem, & munificentia in Ecclesiis. Distinxit etiam prouincias regni, distributis oneribus militaribus,

vt in

vt in subitis casibus Reipub: facilis & certa esset collectio exercitū, quæ ratio adhuc regno illi salutaris est, & in limitibus, ad arcendas incursiones hostium, erexit arces & munitiones. Denique talis fuit Boleslaus, vt certum sit eum annumerandum præcipuis generis humani Principibus, qui à Deo ad constitutionem Ecclesiasticarum & regnorum excitati sunt. Meritò igitur retinenda est eius memoria, tanquam Principis armati à Deo sapientia, virtute & felicitate in rebus gerendis.

Boleslaus pri-
mus fuit hero-
icus Rex.

Habitus eius depingitur, quod fuerit temperamenti quodammodo medi⁹ inter biliosum & sanguineum. Ideo fuit animosus & promptus ad magna facinora sine crudelitate, & in pace modestus & humanus. Decessit anno 1025. proximo post mortem Henrici Bauari, anno ætatis 58. Ante mortem instituit sibi successorem Mieslaum filium, cui moriens Rempub: & Ecclesiam diligenter commendauit, illique futuras calamitates & clades regni prædixit.

Narrat Duglossus, Cometam eo anno fulsisse, qui existimat Cometa ap-
tus sit fuisse nuncius mortis regiae. Sepultus est Posnaniæ, ma- paruit.
gnumque sui desiderium populis suis reliquit.

MIESLAVS SECUNDVS.

MIC multum fuit dissimilis patri, imbecillis corpore & animo, Mieslaus secundus imbecillus Rex. adeo vt ante mortem parum mente constaret. Rexit eum Regina Coniunx, mulier sapiens, quæ cum ex consideratione potentiae Germanicæ, & amore suæ gentis hortatrix esset viro, ne opponeret selfe Imperatori, venit in odium apud Polonos. Quièscente igitur Mieslao, cum etiam alioqui infelix esset præliator, Bohemi recuperarunt Morauiam, & præsidia Polonica ex suo regno elegerunt. Imperator etiam Conradus Saliquus, vir acer & prudens, Henetos in locis Germaniae imperio coniunxit. Creuerunt inde Duces Mechelburgenses, Respublica Lubecensis & alijs.

Narrant etiam Poloni, Marchionem Brandenburgensem, tunc planè repudiato imperio Polonorum, factum esse Imperij Principem: quod si verum est, non video quomodo potuerit ab Ottonem tertio, Marchio Brandenburgensis inter electores cooptari. Pomeraniam tamen Mieslaus armis retinuit in sua obedientia. Moritur 1034. sepultus Posnaniæ. Coronationi Mieslai interfuit Clemens Episcopus Smogrensis, iste repurgauit Silesiam ab omnibus idolatrijs Ethnicis. Fuit homo Romanus, mortuus anno 1027. successorem habuit Lucilium Italum, qui inhonestos mores sui Sacerdotij severè castigauit.

Mortuo Mieslao, cum filius propter ætatem teneriorem, non
dum aptus esset ad gubernationem, regnum commendatum
est Rixæ reginæ: Sed ea iam tunc inuisa erat Polonis & creuit deinde
odium in ipsam. Etsi autem historia Polonica eam accusat propter
auaritiam, tamen annales alij valde vetusti manuscripti lati-
dant eius pietatem & iusticiam: scribunt autem eam in se concitasse
odia gentis, quod exemplo Boleslai socii, coherceret nimiam li-
centiam nobilitatis, quæ partim adhuc implicata idolatricis cultibus,
partim ex feritate morum, grassabatur in Ecclesiis, exercebat
tyrannidem in subditos, & aspernabatur autoritatem reginæ.

Rixa regina
Vidua una
cum filio Ca-
simiro profi-
ciscitur in
exilium.

Casimirus in-
greditur mo-
nasterium.

Polonia duri-
ter fuit affli-
cta exulan-
te Casimiro.

In ista αιωνίᾳ cum mulier prudens & sancta, sicut ipsi fatentur
Poloni, insidijs & manifesta vi se peti videret, profecta est in exilium
ad Conradum Cæsarem in Germaniam, cui vt ius suum in Polo-
niā seruaret integrum, transmisit utrumq; diadema Regis & Re-
ginæ: asportauit etiam nobilem thesaurum ex Polonia pro viatico
& alimento. Filium adolescentem, aut tunc statim, sicut credibile
est, secum abduxit, aut, vt aliqui volunt, eum ex Hungaria, quo se-
cesserat, accersiuit, eum deinde, cum prius domi autoritate patris
adhibitus esset ad studia, misit Luteciam in scholam, qui inspecta
etiam Italia, semper sua persona dissimulata, tandem ingressus est
religionem Monachorum ordinis Diui Benedicti, ubi in literis, &
exercitijs pietatis exul vitam suam transigere decreuerat.

Interea Polonus secuta est Nemesis. Regnum intestinis sedi-
tionibus, & externis bellis penè funditus perditum est. Nam cum
nullus finis esset tyrannidis, nobilitas etiam ipsa inter se latroci-
nia exercebat, orta est seditio multitudinis rusticæ, quæ passim cru-
delem in modum grassata est, & iam reuocabantur veteres idola-
trici cultus. Moschi etiam ab vna parte Poloniam latissimè sunt
depopulati. Quidam Maslaus occupauit Masouiam, eamque
de suo nomine dixit.

Bohemii atro-
citer uastant
Poloniam.

Ab altera vero parte Biseislaus Bohemorum Princeps, vltu-
rus veteres iniurias, cum exercitu infesto Silesiam & Poloniam in-
vasit: Cepit, sicut dicitur, nominatim Vratislauiam, &, vt scribit
Syllius, Cracouiam: deinde Posnaniam, atq; etiam sedem Regiam
Gnesnam, quam vnà cum templo beneficentia Principum Polono-
rum ornato & ditato spoliauit, & inde auexit corpus S. Adalberti:
etsi Poloni præ se ferant, Bohemos Gaudentij cadauer ex errore,
pro Adalberto abripuisse, penè sicut apud Herodotum Rex Aegy-
ptius decepisse dicitur Cambysen. Itaq; nunc etiam ea res in dubio
est, & vtricq; suum Adalbertum ostendunt.

Hæc acciderunt anno Christi 1038. Nec reliquisset Poloniæ Bohemus, nisi Conradus Imperator, exoratus precibus Reginæ Rixæ exulæ, quæ populi sui, quamvis ingrati, mouebatur interitu, eum vi & armis retraxisset, quod bellum inchoatum à patre Conrado, qui anno proximo post decepsit, filius Henricus Tertius, teste Sylvio, est prosecutus: is tandem capta Praga metropoli Regni, Principem ad pacem adegit.

Adjicit Sylvius, tunc ex sententia Imperatoris Silesiam fuisse relictam Bisetislao, aut Prædislao, ut alij eum nominant, ita ut quotannis Provinciæ huius nomine tributum Imperio Romano penderet, quod fuit auri triginta, argenti 150. librarum. Hoc si ita accidit, necesse est Silesiam paulò post à Casimiro esse recuperatam, & haud scio, an non postea hoc prætextu Iohannes Rex Bohemiæ, Silesiam à Polonis repetiuerit. Litigatum est etiam Romæ coram Pontifice de ornamentis templorum, sed nullo cum successu.

Interea reliquiæ ex nobilitate Polonica serò peccata sua intellexerunt, & inierunt consilium de reuocando Casimiro, & cum à matre cognouissent, cum in Gallia Cluniaci esse Monachum, profecti eò inuenierunt eum mutato nomine dici Carolum, & iam scris initiatum. Multa tentarunt, vt iuuenem placarent, tandem etiam impetrarunt à Romano Pontifice, vt eum solueret religione. Sed Pontifex Polonis grauem, & penè ridiculam multam impo-
suit.

Ex populo enim singuli iussi sunt soluere quotannis Pontifici nummulum vnum, vt inde in æde D. Petri Romæ perpetua atere-
tur lucerna, quamvis historici vetustiores affirmant, initio datos esse ternos nummulos, & cribrum auenæ, si igitur ex ea pecunia, quæ fuit maxima, conflata fuit Romæ fax, oportet eam fuisse va-
stissimam. Pensionem hanc nominarunt nummum S. Petri, & in-
de scriptores Poloni sumunt argumentum, vbi cunctæ ille numeratæ
tus est, fuisse eas regiones ditionis Polonicæ.

Secundo, omnes Poloni viri iussi sunt radere caput exemplo Monachorum. Tertio iniunctum est nobilitati, vt in templis ex collo fasciam lineam suspenderent, quali vti solent Diaconi: vt ita meminissent, recuperasse Polonus regem, qui fuisset Monachus & Diaconus. Casimirus matrem non persuasit, vt rediret in Poloniæ, cum foemina sapiens metueret, ne veteres offensiones recru-
derent, filium iuuit pecunia, & ab Imperatore Henrico ipsi im-
petrauit diadema, & nomen Regium. Ipsa in Germania Magdeburgi, aut, vt alij volunt, Salfeldiæ vitam finiit.

Casimirus renouatis cum Cæsare veteribus pactis, rediit in Poloniæ anno 1041. Regnum fermè collapsum virtute sua re-
stituit. Duxit in matrimonium Principis Ruthenici filiam, & hac

Dñ affinita-

Bohemii retrahuntur ex Polonia à Cæsare Conrado.

Rixa exulta uavit regnum Poloniae.

Silesia traditur Bohemis ab Imperatore.

Simile exptn videtur apud Berthold. 1. 1. 1. 25.

ETIT ipsa immo-
posita Poloniæ à Romano
Pontifice.

Pontifex Ro-
manus facit illa-
li regnum Po-
lonie tributæ
rium.

Rixa moritur in Germania.

Silesia reddi-
tur Polonis.

Vratislavia
excolitur.

Vratislavia
quando nomen
accepit.

Hieronymus
Episcopus
Vratislau-
ensis.

D. Iohannes
Baptista reli-
giose cultus
est à Silesijs.

Leubusiensis
Cenobij ex-
ordium.

Cometa uifus
est arderi.

affinitate gentem eam sibi conciliauit. Deinde auxilijs Germanicis recuperauit Masouiam, & autorem defectionis, instructum auxilijs Prussicis, fudit & interfecit. Pacato regno ab hostibus, cœpit constituerre Ecclesias, & Rempub. Scribunt illi à Bohemis sub certis actionibus redditam esse Silesiam, quam Casimirus exornauit & muniuit.

Tunc igitur exeruit nomen suum Vratislavia, & in eam urbem, auctam frequentia hominum & ædificijs, Casimirus collegium Episcopi, quod paucos annos, propter clades bellicas, in opidulo Bizina fuerat, transtulit anno 1052. illudq; pluribus redditibus donauit. Sum autem in ea sententia, Vratislauiam culturam & nomen suum accepisse isto interregni tempore, quando Bohemia Silesiam obtinuerunt, et si restauratio prius à Mieslao primo fuerat inchoata, ut quidem suo loco copiosius exponetur.

Regebat tunc Ecclesiam hanc Hieronymus Romanus, qui sepultus est Vratislauæ in æde sacra lignea & vili, dicata diuino Iohanni. Apparet vero, gentem nostram singulari pietatis quodam affectu, complexum esse diuum Baptistam, quod ipsum à primis nostris maioribus fuit acceptum.

Nam in historia regum Longobardorum in Italia scribitur, tanta veneratione populum illum, qui in hac vicinia sedes habuit, & ex Silesia fuit collectus, prosecutum esse S. Baptistam, ut vulgo existimatum sit, eos vinci non potuisse, antequam cultum istum spernerent. Casimirus etiam, ut gratis esset suis nutricijs, colonias Monachorum Benedicti in Poloniā deduxit, & sodalicium unum collocauit Leubusium in Silesiam ad Viadri ripam, ubi olim fuerat celebris cultus idoli Ethnici.

In tota vita & gubernatione fuit iustus & clemens. Decessit anno 1058. reliquit superstites filios duos, Boleslaum & Vladislauum. Etiam huius mortem præcessit Cometa.

B O L E S L A V S S E C V N D V S.

Fuit vir acer & bellicosus, beneficus tamen & liberalis in suos, & initia regni fuerunt gloriose. Tria asperrima bella gesit, Bohemicum, Hungaricum & Moscouiticum, satis felici cum successu, & Bohemicum quidem finitum est per nuptias, nam sororem suam collocauit nuptum Principi Bohemorum. Dicitur autem exercitus ipsius corruptus esse otio & voluptatibus in vrbe Kiouia, quæ propter vicinitatem græcas delicias usurpabat.

Interea dum nobilitas in septimum annum abesset, mulieres domi consueuerunt cum seruis, & ex illo prohibito concubitu plurimæ pepererunt. Nobiles mariti, re comperta, deserto Rege recesserunt.

Kiouia urbis
delitiae.

currerunt domum. Rex eos consecutus, animaduertit in deserto, res castrorum asperius, & infantibus mulierum abiectis, catulos vberibus earum admouit. Ipse etiam rapuit nobilis viri coniugem, eaqe est adulteria mulierum polonicarum.

Accusatur præterea, quod in gubernatione fuerit negligens & sœuus.

Etsi autem videtur esse prægrauatus odio sacerdotum, quod fuit magnum, tamen & hoc exemplum monstrat, quanta sit imbecillitas hominum, in quibus non modo valetudo, robur corporis, aut fortuna, sed etiam ipsa virtus, quæ animæ quoddam decus est, leui occasione mutatur & extinguitur. Iste est, qui iugulauit D. Stanislaum, & suæ genti conciliauit perpetuum patronum. Quamvis vero credibile est, Stanislaum, qui fuit Episcopus Cracoviensis, fuisse virum sanctum, eumqe pietatis zelo arsissime, tamen in ipsius historia recitantur fabulæ plenæ impietatis & ineptiarum.

Boleslaus Secundus iugulauit D. Stanislaum Episcopum. Stanislai Episcopi Cracoviensis historia.

Dicitur obiurgasse Regem propter scelera, & hortatum esse ad vitæ emendationem, quod factum dignum est Episcopo Ecclesiæ. Cum autem hac libertate in se iram irritasset Regis, quæsita sunt artificia, quibus vicissim premeretur & excuteretur: sicut talia consilia Sinonia visitata sunt in aulis. Subornati sunt igitur, qui criminarentur Stanislaum, quod inuasisset alienum prædium. Episcopus vocatus ad Regem, cum non posset emptionem suam aliter probare, venditorem suum, ut aiunt, qui ante triennium mortuus erat, resuscitatum ad Regem adduxit. Is cum satis excusasset Stanislaum ad Regem, & ab Episcopo tandem esset interrogatus, an optaret per aliquot annos esse superstes in vita, respondit, malle se, ut precibus Stanislai poenæ purgatorij, quæ alioqui non futuræ essent amplius longæ, ipsi mitigarentur, ut paulo post in cœlum possit migrare, atqe ita exanimis in sepulchrum relatus est.

Apparet fabulam hanc fictam esse à sacerdotibus, producentibus venum suas indulgentias, & incidentibus purgatorium, quod ab initio constitutum est à Gregorio, moto à Spectris: etsi illæ narrationes magis verecundæ sunt, quam ista, quæ asserbit huic Episcopo miraculum, quod penè fuit gloriössimus, quam resuscitatio Lazari, illudqe volunt esse editum propter retinendum vilem aliquem pagum. Sed vanitas facile se ipsam redarguit. Quia etiam peritis antiquitatis notum est, commentum hoc descriptum & in Polonię traductum esse ex Heluetia, ubi in Monasterio Seccingenensi plane simile in omnibus circumstantijs miraculum accidisse narratur factum à Frudelino Scoto sub annum Christi 500.

Fuit hoc anno 1074. post quinquennium idem Stanislaus Regem, nihil emendantem suam vitam, imitatus forte exemplum D. Ambrosij, publicè excommunicauit, & Cracoviæ cantum & actiones sacras sustulit. Ibi Rex iratus iussit eum trucidare ad aram,

Dij

Maij.

Maij. Cadauer dissectum in partes canibus obiectum est, quod dicit tamen defensum à quatuor Aquilis, quæ alioqui in Polonia raro conspicuntur, coaluisse.

Fuit hæc quidem sævitia Regis iniusta, et si & zelus Episcopi potuit excedere modum: tamen seditio, quæ contra ipsum furij sacerdotum accensa est, non potest excusari. Nam cum sacerdotes querimoniam detulissent Romam ad Pontificem, ille totum Regnum fulmine suo ferij, iussit claudere omnia templæ, & tandem alienatis animis nobilium, & ordinum, ipsi Boleslao insidiæ struuntur, atq; ita infelix Rex anno 1081. in spontaneum proficiscitur exilium, & in Hungaria paulò post egens & miser extinctus est.

Poloniae regnum euersum est à Romano Pontifice.

Boleslaus Secundus perij exil.

Hildebrandus Pontifex Germanie & Poloniæ fuit fatalis pestis.

Avaricie inexplabilis exemplum.

Suadente demum Pontifice, & efficientibus hoc Sacerdotibus, ademptum est nomen regium Poloniæ, & ipsi sacerdotes ornamenti Regia clam ad se transtulerunt. Inde Polonia plurimis annis ciuilibus dissensionibus & cædibus in ea Principum multitudine & vilitate quassata & miserè debilitata est. Fuit autem is Pontifex Hildebrandus, qui etiam nostræ Germaniæ fuit fatalis, cum sub Henrico Quarto, maiestatem & potentiam Imperij Germanici suis consilijs insidiosis euerteret, & Monarchiam Romanam stabiliret. Numeretur igitur & hic Boleslaus inter exempla humanæ infirmitatis, & simus memores illius dicti, maximis hominibus maxima accidere mala: Obseruetur etiam, qui sint frustus regni Pontificij.

Refertur de hoc Boleslao elegans factum. Allata fuerat in aulam magna vis auri & argenti: stetit ibi quidam sacrificus inops, spectator, is admirans diuitias illas altum cepit ingemiscere, audit hoc Rex, & querit, quæ sit causa miceroris sui. Respondit ille, admirari sese opulentiam & beatitudinem Regiam, deplorare vero suam miseriā, cui nihil harum pulcherrimarum rerum domi sit. Rex liberalis, equidem faciam, inquit, vt & tu sis beatus, & iubet eum tantum auri & argenti accipere, quantum possit auferre suo pallio, illudq; cum videretur esse lacerum & infirmum, Rex curauit ipsi affterri recentius. Sacerdos, sicut natura hominum est auara, tantam molem in vestem illam infarsit, vt reddituro domum, in via ex onere, cum nolet quid abiçere, ceruices fractæ esse dicantur. Rex cognito casu, cadauer & aurum, tanquam damnatum quid, in flumen abiçci iussit.